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Santa Maria de Belém (nazwa zazwyczaj skracana jest do Belém) – dzielnica, jedno
z zachodnich przedmieść Lizbony, położone w pobliżu ujścia Tagu do Oceanu Atlantyckiego
i oddalone od centrum miasta o niecałe 6 km. Według danych z 2001 r. obszar 2,9 km²
zamieszkuje 9752 ludzi. Belém to po portugalsku Betlejem. Główny port stolicy w czasach
świetności portugalskiego imperium kolonialnego. W 1497 r. wyruszyła stamtąd przełomowa
wyprawa Vasco da Gamy. W podzięce za przetarcie morskiego szlaku do Indii postawiono
tam w latach 1502– 1551 wystawny klasztor Hieronimitów, uważany za szczytowe osiągnięcie
architektury manuelińskiej. Klasztor pełni funkcję portugalskiego panteonu – pochowano
w nim samego Vasco da Gamę, narodowego wieszcza Luísa de Camões, a także wybitnego
poetę modernizmu Fernanda Pessoę. Wieża w Belém – militarna budowla stojąca w Lizbonie,
na jej zachodnim przedmieściu Belém, nieopodal Klasztoru Hieronimitów, u ujścia Tagu do
oceanu. Jedna z największych atrakcji turystycznych stolicy Portugalii. Wieża w Belém
wybudowano z polecenia portugalskiego króla Manuela I Szczęśliwego w latach 1515–1520.
Wieżę zaprojektował Fernando de Arruda i uchodzi ona za jedyną zacho-waną do dziś
budowlę wzniesioną całkowicie w tzw. stylu manuelińskim. Postawiona w epo-ce wielkich
odkryć geograficznych, wieża odgrywała rolę strażnicy lizbońskiego portu, stała się także
punktem orientacyjnym dla wracających do ojczyzny żeglarzy i symbolem morskiej potęgi
Portugalii. W okresach późniejszych pełniła funkcję więzienia. W wyniku wielkiego
trzęsienia ziemi z 1755 budowla przeniesiona została ze środka rzeki w obecne miejsce.
W 1833 przez dwa miesiące był tu więziony generał Józef Bem, twórca Legionu Polskiego
w Portugalii. W 1983 Torre de Belém wpisano na Listę światowego dziedzictwa UNESCO.
Budowla mierzy 35 m. Jej najniższe piętra znajdują się pod powierzchnią wody. Środkowe
kondygnacje ozdobione są wieloma balkonami z małymi zdobionymi kolumnami. Torre de
Belém składa się z dwóch części: z bastionu oraz z 5-częściowej wieży w jego północnej czę-
ści. Bastion ma kształt sześciokąta. Posiada nisko sklepioną kaplicę ze strzelnicami dla 17
armat. Jest pierwszym budynkiem, którym posiadał dwupoziomowy skład broni. Uważa się,
że budowla ta zapoczątkowała nowy trend w architekturze wojskowej. Na uwagę zasługuje



pomnik Odkrywców (Padrão dos Descobrimentos), wystawiony w sześćsetną rocznicę
śmierci Henryka Żeglarza. W tle kopia mostu Golden Gate, upamiętniająca triumf rewolucji
goździków w 1974 r.
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